nec linum, nec oleum, nec allia, nec cepullas, sine meo maiordomo. Et vos et vestri successores debetis inde michi dare et meis successoribus annuatim pro foro de qualibet quayrela supradictis duos alqueires de farina triticea peneyrata, per medidam de Turribus Veteribus, et singulos capones bonos fauinatos et duodecim ova. Et mando quod vos omnes supranominati laboretis ipsas quayrelas bene et fideliter annuatim, et post mortem uniuscujsque vestri remaneant ipse quayrele de mea cautata de Randedi vestro filio maiori uniuscujsque vestri quod habueritis, salvo quod non sit freyre, nec frater, nec clericus, nec cabalarius fidalgus. Et si forte unusquisque vestri non habuerit filium et habuerit filias remaneant ipse quayrele filie maiori vestre, quam habuerit, unusquisque vestri, salvo quod non sit de ordine, nec filia militis figalgui, nec uxor militis. Et si non habueritis filios nec filias remaneant ipse quayrele maiori propinquo de vestro genere, salvo quod non sit freyre nec frater, nec clericus nec miles fidalgus. Et si non habitus fuerit ibi propinquus, remaneant maiori propinque uniuscujsque vestri, salvo quod non sit fidalga nec de ordine nec uxor militis. Et si forte non habueritis ibi propinquum nec propinquam remaneant ipse quayrele, cui vobis placuerit, salvo quod non sit freyre, nec frater, nec clericus nec caballarius fidalgus, nec mulier de ordine, nec filia militis fidalgui, nec uxor militis, sed remaneant talibus hominibus qui laborent eas bene et fideliter annuatim, et quod dent inde michi et successoribus meis istud forum, et totos meos directos ut superius scriptum est. Et si forte eas vendere volueritis non vendatis eas freyre, nec frater, nec clericus, nec caballario fidalgo, nec filie militis fidalgui nec mulieri de ordine sed vendatis eas talibus hominibus qui laborent eas annuatim bene et fideliter, et quod dent inde michi et meis successoribus totos meos directos ut superius scriptum est. Et hoc sit observatum per totam vestram generationem descendendo per istam lineam, sicut dictum est de maiori filio et de maiori filia et de maiori propinquo et de maiori propinqua. Et mando et defendo quod nullus sit ausus qui faciat malum, nec dampnum in ipsa mea cautata, quia quicumque fecerit, ego tornarem me pro inde ad illum et pectaret michi et meis successoribus meum encautum sicut de meis regalengis de Turribus Veteribus. In cuius rei testimonium dedi vobis et vestris successoribus, ut supradictum est, istam cartam. Data Ulixbona, XIII.<sup>a</sup> die Januarii, Rege mandante.

Dominicus Suerii notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Março 2, Lisboa — Aforamento de um herdamento reguengo com vinha em Ponte (c. Marco de Canaveses) a dois casais.

### **Karta de foro herdamenti et cuiusdam vinee de Benviver**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Andree Egee et uxori vestre Marie Suerii, et Johanni Cocheno et uxori vestre Elvire Dominici, illud meum heredamentum regalengum cum vinea que ibi est, quod ego habeo in judicatu de Benviver, in loco qui dicitur Ponte, quomodo dividit de una parte cum casali de sancto Johanne in quo morantur Haspicas, deinde quomodo dividit de alia parte cum alio casali de ipso sancto Johanne quod vocatur Portela, deinde quomodo dividit cum alio casali de ipso sancto Johanne in quo moratur<sup>258</sup> Johannes Moniz de Ponte, tali condicione et pacto quod vos laboretis ipsum heredamentum et vineam bene, et detis inde michi vel successoribus meis annuatim quartam partem de pane et de vino et de omni alio fructu quem ibi deus dederit secundum forum et consuetudinem terre, et pro directura unam gallinam et decem ova, et non faciatis inde michi neque successoribus meis aliud forum, et vos habeatis dictum heredamentum cum dicta vinea in toto tempore vite vestre, sub pactis et conditionibus supradictis, et post mortem vestram remaneat successoribus vestris et habeant illud in perpetuum, et faciant inde michi vel successoribus meis illud forum quod supradicitur et non magis. Et vos non debetis ipsum heredamentum nec vineam vendere nec donare nec elemosinare nec cambiare nec aliquo alio modo alienare, militi nec scutifero filio de algo nec ordini nec domine generose nec clero, nisi tali homini qui faciat inde michi vel successoribus meis annuatim supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi eisdem istam cartam. Data Ulixbona, II.<sup>a</sup> die Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per cancellarium et per Johannem Suerii Conelium et per Petrum Martini Petarinum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> decima.

---

<sup>258</sup> No texto *morantur* com o *n* sopontado.

1272 Março 2, Lisboa — Aforamento de um herdamento reguengo em Arrifana (fr. Sande, c. Marco de Canaveses) a João Afonso e sua mulher Teresa Anes e a Maria Esteves e seus filhos.

### **Karta de foro cuiusdam herdamenti et vinee de Arrifana**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Johanni Alfonsi et uxori vestre Tarasie Johannis, et Marie Stephani quondam uxori Michaelis Alfonsi, et suis filiis, illum meum heredamentum regalengum quod est in judicatu de Benviver in loco qui vocatur Arrifana cum vinea que ibi est, quomodo dividit de una parte cum vinea Johannis Moniz de Ponte, deinde quomodo dividit de alia parte per rivulum maiorem, deinde quomodo dividit cum casale de devesis et de fl. 113<sup>l</sup> inde quomodo dividit per locum qui vocatur Pradus, tali condicione et pacto quod vos laboretis ipsum heredamentum et vineam bene, et detis inde michi vel successoribus meis annuatim quartam partem de pane et de vino et de omni alio fructu quem ibi deus dederit secundum forum et consuetudinem terre, et pro directuris unum quarazil de porco et unum caponem et decem ova et unum almude de tritico, et non faciat inde michi nec successoribus meis aliud forum, et vos habeatis dictum heredamentum cum dicta vinea, in toto tempore vite vestre, sub pactis et conditionibus supradictis, et post mortem vestram remaneat successoribus vestris et habeant illud in perpetuum et faciant inde michi vel successoribus meis illud forum, quod supradicitur et non magis. Et vos non debetis ipsum heredamentum neque vineam vendere nec donare nec elemosinare nec cambiare nec aliquo modo alienare, militi nec scutifero filio de algo nec ordini nec domine generose nec clero, nisi tali homini qui faciat inde michi vel successoribus meis annuatim supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde eisdem istam cartam. Data Ulixbona, II.<sup>a</sup> die Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per cancellarium et per Johannem Suerii Conelium et per Petrum Martini Petarinum et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Martinus Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Março 7, Lisboa — Aforamento da lezíria de Benavente (c. Benavente), que foi de Martim Anes, porteiro-mor do Rei e irmão do chanceler, ao mercador de Lisboa Domingos Martins de D. Clara e sua mulher Maria Mendes.

**Karta de foro de lizira de Benavente que fuit Martini Johannis germani cancellarii**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii una cum uxore mea donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio, donno Alfonso, donna Blanca, donna Sancia, do et concedo vobis Dominico Martini dicto de donna Clara mercatori Ulixbone et uxori vestre Marie Menendi et cunctis successoribus vestris illam liziram de termino de Benavente, que fuit Martini Johannis quondam mei portarii maioris, tali pacto quod valletis eam et laboreatis et fructificetis eam et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim quartam partem de pane et de lino et de legumine ferragine et de alliis et de cebolis, scilicet panem et leguminem in aera, et linum siccum in tendali. Habeatis vos et omnes successores vestri in perpetuum ab hac die in antea predictam liziram per predictum forum. Et tamen non debetis eam nec partem illius vendere nec donare nec cambiare nec apignorare nec atestare nec helemosinare nec aliquo alio modo alienare, ordini nec militi nec domine generose nec scutifero nec clero nec prelato nec alicui persone religiose, sed si eam vel partem illius vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui faciat michi et omnibus meis successoribus annuatim predictum forum complete. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, VII die Marcii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[505]

*1272 Março 10, Lisboa — Aforamento de um casal em Nogueira (fr. Medrões, c. Santa Marta de Penaguião) a Gonçalo Peres e sua mulher Ausenda Gomes.*

**Karta de foro casalis de Nogaria in judicatu de Penaguyam**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Gonsalvo Petri et uxori vestre Ousende Gomeci, et omnibus vestris successoribus ad forum illud meum casale quod jacet in Nogaria in judicatu de Penaguyam apud casale Petri Alfonsi de Nogaria, tali pacto quod detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim quartam partem panis de terrenis que sunt erupta et sextam partem de illis que ruperitis et quod detis michi medietatem vini de vineis que sunt facte, et de aliis vineis quas feceritis detis sextam partem, et ponatis pedem de uvis per tres vices derectamente, et non magis, et detis in mense Madii unum bragale

de septem varis, et unam spatulam de porco, et una teeygam de tritico, in die sancti Stephani sequenti post Natale domini, et in ipsa die detis medium marabitinum pro ramada, et pro entorviscada et pro aliis calumpniis minutis et detis maiordomo vitam per tres vices in anno ita quod qualibet vice<sup>259</sup> detis ei unam gallinam et tres panes centenos et unum alqueire de vino et pro directura unam gallinam et decem ova, et pro pedida de maiordomo unam cestam plenam de ceraseis, et aliam de fabis, et detis maiordomo pro promissa quatuor soldos, si fecerit vobis amorem maiordomus, et si feceritis rausum vel homicidium, vel miseritis stercus in ore, pectetis michi pro qualibet illorum triginta et tres marabitinos, et si feceritis furtum pectetis pro uno novem, et intregetis dominum furti, et si illud pectare non potueritis, faciant de vobis justiciam, et istud forum faciat et non magis, et habeatis vos et omnis vestra posteritas dictum casale per istud forum in perpetuum, et non passet ibi vobis maiordomus nec prestamarius, nec riquoshomo. In cuius rei testimonio do vobis istam cartam. Data Ulixbona, X.<sup>em</sup> die Marcii, Rege mandante per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[506]

*1272 Março 17, Lisboa — Aforamento do reguengo de Mania Cabedal no termo de Elvas a Domingos Viegas e sua mulher Onega Gonçalves.*

### **Karta de foro regalengi de Mania Cabedal de Elvis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Dominico Egee et uxori vestre Onegue Gonsalvi ad forum illud meum regalengum quod vocatur Mania Cabedal, quod jacet apud turrem que vocatur Manta Cabedal quod est in termino de Elvis. Do et concedo illud vobis et successoribus vestris ad forum tali pacto: quod detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim quintam partem de pane et de lino et de vino, si ibi vineam feceritis, et de toto alio fructu quod deus ibi dederit in ipso regalengo. Et tamen non debetis illud vendere nec donare nec nec atestare nec cambiare nec apignorare nec emplazare nec alienare aliquo alio modo, ordini nec militi nec domine generose nec clero nec prelato nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si illud vel partem illius vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis illud tali<sup>260</sup> homini qui *fl. 113v*] faciat

---

<sup>259</sup> Segue-se *in anno* riscado e sopontado.

<sup>260</sup> Segue-se *homini* riscado

michi et meis successoribus complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, XVII.<sup>a</sup> die Marcii, Rege mandante per cancellarium.

100

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[507]

*1272 Março 23, Lisboa — Aforamento de casais em Lagoa, em Outeiro e em Bobadela de Basto (c. Boticas) a quatro foreiros e respectivas mulheres.*

**Karta de foro casalium de Lagoa et de Outeyro et de aliis locis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Martino Stephani et uxori vestre Marie Petri et successoribus vestris illud meum casale de Lagona, et vobis Martino Petri et uxori vestre Marie Garsie et successoribus vestris meum casale de Outeyro et vobis Petro Petri et uxori vestre Marine Petri et successoribus vestris meum casale de fundo de villa de Bovadela de Basto, et vobis Stephano Johannis et uxori vestre Orrace Johannis et successoribus vestris meum casale de cima de villa supradicta, ad forum tali pacto quod laboretis et populetis et plantetis ipsa casalia et detis inde michi et successoribus meis annuatim de vineis quas feceritis, quartam partem vini, et quinque quartas vini per quayram pro eyradiga, et quinque teeygas de pane per quintam, et unusquisque vestrum filiet unum quartarium de pane annuatim pro ad sementem, et post mortem vestram successores vestri dent michi et successoribus meis annuatim medietatem de vino, et debetis dare annuatim quintam partem de pane de hereditatibus quas arrumperaveritis, et quartam partem de hereditate arruta, et unusquisque vestrum debet dare michi et successoribus meis pro directuris singulas spatulas de porco de XII costis et duas gallinas et quindecim ova, et singulas teeygas de pane per quintam, et singulos cabritos et undecim varas de bragali et singulas quartas de marabitino, scilicet VI soldos et novem denarios pro offrecione. Item debetis dare pro pedida maiordomi, scilicet unusquisque vestrum annuatim duas queyjadas, et duos cabritos, et debetis eos dare in simul, et debet dare unusquisque vestrum pro luytosa melius signum quod habuerit ad suam mortem, et non debetis vendere nec emplazare nec atestare nec alienare nec cambiare nec helemosinare dicta casalia militi nec ordini, nec domine generose nec scutifero, nec alicui alii persone religiose, sed si ea vendere volueritis, vendatis ea tali homini qui faciat michi et successoribus meis predictos foros complete, et non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec domine generose, nec scutifero nec alicujus potentis.

In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, XXIII  
<die> Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum  
curie, et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

101

[508]

*1272 Abril 13, Lisboa — Aforamento de um casal em Bragada, no julgado de  
Guimarães, a Pedro Fernandes e sua mulher Fruilhe Gomes.*

### **Karta de foro casalis de Bragada in judicatu Vimaranis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia  
Rex Portugalie et Algarbii do et concedo ad forum pro ad semper vobis Petro  
Fernandi et uxori vestre Froyli Gomecii et omnibus vestris successoribus unum  
meum casale quod est de novo factum de quebradis in Bragada de judicatu  
Vimaranis, tali pacto quod populetis et laboretis illud, et detis inde michi et meis  
successoribus annuatim, medietatem de vino, et terciam partem de pane. Et pro  
directura pro festo sancti Johannis tres soldos pro pedida, et unam teeygam de  
tritico pro fugacia. Et pro meytega septem soldos. Et pro festo sancti Michaelis,  
quatuor bragalia et duos capones cum viginti ovis et unam spadoam cum una  
teeyga de tritico et unum almude de castaneis et unum almude de vino. Et pro  
Entruydo unum cordarium album. Et pro Pasca pro caseo et pro manteyga tres  
soldos. Et pro leytiga tres soldos. Et pro servitio duodecim panos brancos et  
unum alqueyre de vino et unam gallinam, scilicet annuatim. Et quando  
decesseritis debetis dare luytosam. Et non debetis illud vendere nec donare nec  
cambiare nec helemosinare nec atestare nec emplazare nec aliquo modo  
alienare, ordini nec militi nec clero nec prelato nec domine generose nec  
scutifero nec alicui persone religiose, sed si ipsum casale vendere vel donare  
volueritis, vendatis vel donetis illud tali homini qui faciat inde michi complete et  
successoribus meis supradictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam  
cartam. Data Ulixbona, XIII die Aprilis, Rege mandante per donnum Johannem  
de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

*1272 Abril 13, Lisboa — Registo da outorga dos aforamentos de dois outros casais em Bragada a dois foreiros e respectivas mulheres.*

102

### **Memoriale de cartis de foro**

Item eadem die et Era, consimilis littera de consimili foro data fuit Nicholao Johannis et uxori sue Marie Laurencii de uno casali de quebradis de predicto loco.

Item eadem die et Era, consimilis littera de consimili foro data fuit Durando Petri et uxori sue de uno casali de quebradis de predicto loco, sicut est in littera dicti Petri Fernandi.

*1272 Abril 13, Lisboa — Aforamento de um casal em Bragada, no julgado de Guimarães, a Gonçalo Gomes e sua mulher Maria Viegas.*

### **Carta de foro casalis facti de quebradis in predicto loco de Bragada**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbi do et concedo ad forum Gonsalvo Gomeci et uxori vestre Marie Egee et omnibus successoribus vestris illud meum casale quod factum est de quebradis in Bragada de judicatu Vimaranis, tali pacto quod populetis et laboretis et edificetis et plantetis illud, et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim, medietatem de vino et terciam partem de pane, et pro pedida decem et octo denarios et unam teeygam de tritico et unum bragale et duos capones et viginti ovos et unam spatulam et unum cabritum. Et pro servicio decem et octo denarios annuatim, et luytosam quando decesseritis secundum consuetudinem terre. Et non debetis ipsum casale vendere nec donare nec emplazare nec cambiare nec helemosinare nec atestare nec alio modo alienare, ordini nec militi nec clero nec prelato nec domine generose nec scutifero nec alicui persone religiose, sed si illud vendere vel donare vol/*fl. 114*ueritis, vendatis vel donetis illud tali homini qui faciat michi et meis successoribus annuatim istud forum complete. Et vos et omnes successores vestri, habeatis in perpetuum dictum casale, et faciatis michi et successoribus meis inde predictum forum, ut superius est expressum. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, XIII die Aprilis, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Maio 7, Lisboa — Aforamento de um casal em Douvinas a Domingos Anes.

**Carta de foro casalis quod dicitur Douvyas**

103

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Dominico Johannis filio Johannis Pelagii illud meum casale quod habeo in loco qui dicitur Douvinas ad forum videlicet quod faciatis ibi vineam, et laboreatis et fructificetis bene ipsum casale, et vos et successores vestri debetis inde michi dare et successoribus meis annuatim terciam partem de toto pane quem deus ibi dederit, et de vino in vita vestra terciam partem, et post mortem vestram successores vestri debent michi dare quolibet anno, et successoribus meis medietatem de vino, et vos et successores vestri debetis michi dare et successoribus meis pro foris de ipso casali quolibet anno unam spatulam de duodecim costis, et duos capones et quindecim ova, et unum cabritum, et unam fogaciam centenam qualem dederint vestri vicini, et unum bragale de septem varis, et vos et successores vestri debetis pectare calumpniam si eam feceritis, videlicet furtum, homicidium, rausum, et merdam in boca, et debetis dare luctosam, et vocare meum maiordomum, sicut vocant eum homines de meo regalengo, et non faciant vobis aliam forciam, et vos nec successores vestri non debetis ipsum casale vendere nec donare nec helemosinare nec atestare nec cambiare militi nec scutifero nec domine generose nec monasterio nec ecclesie nec alicui persone religiose, sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illud tali homini laboratori qui michi et successoribus meis faciant predictum forum complete. Et non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec scutiferi nec domine generose nec alicujus potentis. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, VII.<sup>a</sup> die Madii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Maio 6, Lisboa — Aforamento de um quarto de casal que tem com a ordem do Hospital e com o mosteiro de Refóios de Basto em Lobela (c. Cabeceiras de Basto), e metade de um souto em Britelo, a João Pais.

**Carta de foro casalis de Lobela et de sauto de Britelo**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Johanni Pelagii quartam partem

meam de illo casali, quod ego habeo cum Hospitali, et cum Refloriis in Lobela, et medium de quodam sapto quod habeo in loco qui dicitur Britello, quod vos faciatis inde unum casale integrum videlicet ad tale forum quod vos faciatis ibi vineam et laboreis et fructificetis bene ipsum casale, et vos et successores vestri debetis<sup>261</sup> inde michi dare et successoribus meis annuatim terciam partem de toto pane quem deus ibi dederit, et de vino in vita vestra terciam partem, et post mortem successores vestri debent michi dare quolibet anno et successoribus meis medietatem de vino et vos et successores vestri debetis michi dare et successoribus meis pro foris de ipso casali quolibet anno unam spatulam de duodecim costis, et duos capones et quindecim ova, et unum bragale de septem varis, et vos et successores vestri debetis pectare calumpniam si eam feceritis, videlicet furtum, homicidium, raussum et merda in boca, et debetis dare luytosam, et vocare meum maiordomum sicut vocant eum homines <de> regalengis meis, et non faciant vobis aliam forciam, et vos nec successores vestri non debetis ipsum casale vendere nec donare nec helemosinare nec atestare nec cambiare militi nec scutifero nec domine generose nec monasterio nec ecclesie nec alicui alii persone religiose, sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eum tali homini laboratori qui michi et successoribus meis faciat predictum complete forum, nec debetis ibi creare filium nec filiam militis nec scutiferi nec domine generose nec alic[ui]lus potentis. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam. Data Ulixbona, VI.<sup>a</sup> die Madii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[513]

*1272 Maio 6, Lisboa — Carta de legitimação de João de Lobeira, filho de Pedro Soares Alvim.*

### **Karta de legitimatione de Johanne Lobeyra**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio, quod Petrus Suerii miles dictus Alvym venit perante me, et dixit quod volebat Johannem Lupariam filium suum naturalem, esse in omnibus bonis suis legittimum successorem, et peciit a me cum instancia, ut eumdem Johannem Lupariam facerem legittimum successorem <et ipsum decernerem suum legittimum successorem><sup>262</sup>. Et ego ejusdem Petri Suerii et prefati Johannis

<sup>261</sup> Entre a sílaba *de* e a sílaba *be* há um buraco no pergaminho.

<sup>262</sup> A expressão entre <> encontra-se escrita na margem direita, com chamada para o texto.

Luparie precibus inclinatus, attendens tibi et ejusdem Johannis Luparie merita probitatis et quod longis retro actis temporibus in curia mea michi et filiis meis fideliter deservivit, eumdem Johannem Lupariam in curia mea regali ac principali auctoritate ipsum natalibus restituo et ad omnes actos legitimos et ad successionem paternam una cum aliis filiis legitimis et heredibus prefati Petri Suerii, non obstante defectu natalium ad ejusdem Petri Suerii et de speciali gracia, in perpetuum censeo admittendum. Quoniam legitimationem et cessionem sepedictus Petrus Suerii laudans in perpetuum ac concedens, eumdem Johannem Lupariam auctoritate mea statim coram me in curia mea recepit in suum filium legitimum et heredem. In cuius rei testimonio dedi eidem Johanni Luparie istam cartam meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, VI.<sup>a</sup> die Madi, Rege mandante per Magistrum Petrum phisicum.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[514]

*1272 Maio 12, Lisboa — Carta de doação a Martim Afonso, bastardo régio, de bens em Santarém, que haviam sido de Rodrigo Afonso, também bastardo régio.*

**[fl. 114v] Carta Martini Alfonsi de donatione sibi facta de bonis que fuerunt Roderici <Alfonsi>**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio dono Alfonso donna Blanca et donna Sancia, do et concedo jure hereditario in perpetuum Martino Alfonsi filio meo filiis ac filiabus suis ab eo legitime descendantibus, omnes hereditates et possessiones quas ego habeo in Sanctarena et in suis terminis cum omnibus juribus et pertinenciis suis, quas ego habeo de Roderico Alfonsi meo filio qui mortuus est, que pertinebant ad ipsum Rodericum Alfonsi, tam ex successione quam ex emptione ac donatione seu quocumque alio titulo, tali videlicet condicione quod si dictus Martinus Alfonsi mortuus fuerit, vel filii sui aut nepotes sui mortui fuerunt sine prole legitima ad me vel ad successorem meum, predicte hereditates et possessiones libere ac integre revertantur. Si quis igitur hanc meam donationem et concessionem integre observaverit sit benedictus a deo amen. Qui vero illam fregerit, maledicionem dei et mei habeat in eternum. In cuius rei testimonium do inde istam cartam dicto Martino Alfonsi meo sigillo plumbeo sigillatam. Data Ulixbona, XII die Madii, Rege mandante, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz, donnus Johannes de Avoyno maiordomus, donnus Martinus Alfonsi tenens rippam de Vauga, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Menendus Roderici tenens Mayam, donnus Petrus Johannis de Portel tenens Leyrenam, donnus Petrus Johannis tenens Trasserram, donnus Stephanus Johannis tenens Chaves, donnus Petrus Poncii, confirmant.

Rodericus Garsie de Pavya, Fernandus Fernandi Cogomino, Alfonsus Petri Farina, Martinus Johannis de Vinali, Petrus Martini Petarinus, testes.

Magister Petrus Juliani electus Bracarensis, donnus Vincentius Portugalensis episcopus, frater Valascus Egitaniensis episcopus, donnus Dominicus electus Lamecensis, ecclesia Visensis vacat, ecclesia Colimbriensis vacat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis, donnus Durandus Elborensis episcopus, frater Bartholameus Silvensis episcopus, confirmant.

Alfonsus Suerii, Rodericus Gomeci, Rodericus Menendi, superjudices, confirmant.

Magister Petrus phisicus, Dominicus Johannis clericus, Magister Bolonil, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Jacobus Johannis notarius cancellarie notuit.

[515]

*1272 Maio 18, Lisboa — Aforamento de um casal reguengo em Cepões (fr., c. Ponte de Lima) a Nuno Pais e sua mulher Mor Anes.*

### **Carta de foro casalis de Cepones**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii, do et concedo vobis Nuno Pelagii et Maiori Johannis uxor vestre et successoribus vestris illud meum casale regalengo de Cepoes quod dividit cum illo meo casale regalengo quod tenet Johannes Menendi tali pacto quod vos populetis et laboretis ipsum casale, et detis inde michi et omnibus meis successoribus annuatim medietatem panis et vini et lini et leguminum, et unum marabitinum et medium veterem et duos capones et viginti ova, pro directura, pro festo sancti Michaelis. Et vos non debetis vendere nec donare nec helemosinare, nec cambiare nec apignorare nec emprazare, nec aliquo alio modo alienare, ordini nec militi nec domine generose nec scutifero nec clero nec alicui persone religiose, casale supradictum, sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illud tali homini qui faciat inde michi et omnibus meis successoribus predictum forum complete. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, XVIII die Madii, Rege mandante per donnum

Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Rodericum Garsie de Pavya et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

107

[516]

*1272 Maio 20, Lisboa — Aforamento de uma vinha em Sande (fr., c. Marco de Canaveses) a João Afonso e sua mulher; e a Maria Esteves, viúva, e seus filhos.*

**Carta de foro de vinea de Benviver quam tenebat ecclesia de Sandi**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Johanni Alfonsi et uxori vestre Tarasie Johannis et Marie Stephani quondam uxori Michaelis Alfonsi et filiis ipsius Marie Stephani et omnibus vestris successoribus ad forum illam meam vineam quam solebat tenere ecclesia sancti Martini de Sandi de judicatu de Benviver, que vinea dividit cum illo meo herdamento regalengo quod vocatur Arrifana quod vobis dedi ad forum per aliam meam cartam. Do et concedo vobis dictam vineam ad forum tali pacto quod laboretis eam bene, et detis inde michi et meis successoribus annuatim terciam partem de vino in salvo, et in lagari, et quod detis pro directuris unum carazil de porco, et unum caponem et X ova, et unum almude de tritico. Et vos habeatis eam pro ad semper per istud forum supradictum, et si eam volueritis vendere vel donare, vendatis vel donetis eam tali homini qui faciat michi et meis successoribus de illa predictum forum complete, sed non debetis eam vendere nec donare nec cambiare nec emplazare nec atestare nec apignorare nec<sup>263</sup> elemosinare, nec aliquo alio modo alienare, ordini nec militi nec domine generose nec clero nec prelato nec scutifero nec alicui alii persone religiose. In cuius rei testimonium, do vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, XX.<sup>a</sup> die Madii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem, et per alios de consilio suo.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

---

<sup>263</sup> No texto: *b*nec, com o *b* sopontado.

1272 Maio 12, Lisboa — Doação de vinte mil libras ao infante D. Afonso, que ficarão sob custódia da Rainha até à sua morte.

108

### **Carta Infantis donni Alfonsi super donatione viginti milia librarum**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem litteram inspecturi, notum facio quod ego cum consensu et voluntate Regine donne Beatricis uxoris mee, filii filiarumque mearum, donni Dionisii, donne Brance, donne Sancie, do et concedo donno Alfonso<sup>264</sup> meo filio, viginti milia librarum [fl.115] de denariis veteribus monete Portugalie, tali condicione quod si ipse donnus Alfonsus mortuus fuerit prius quam ego, vel donnus Dionisius mortuus fuerit antequam donnus Alfonsus, ad me dicta pecunia integre ac libere revertatur. Et ista pecunia supradicta debet esse in custodia penes Reginam memoratam. Et ipsa Regina post mortem meam debet statim dare memorato donno Alfonso filio meo, aut cui ipse mandaverit, pecuniam supradictam, libere et in loco in quo sit salvum ipsius donni Alfonsi, si ego ante mortuus fuero quam donnus Alfonsus. Si vero dicta Regina mortua fuerit antequam dicta pecunia dicto donno Alfonso reddatur, ipsa Regina debet mandare aut facere dictam pecuniam ponere, in aliquo loco seculo unde donnus Alfonsus eam possit habere libere et ad salvum ipsius donni Alfonsi. Et ego dicta Regina supradictam pecuniam recipio sub condicionibus memoratis, et ad eas me obligo observandas et eas juro et promitto bona fide observare. Et ut hec in dubium non vertatur, nos predicti Rex et Regina facimus inde fieri tres cartas consimiles et eas nostris sigillis sigillari, in testimonium huius rei, quarum una remaneat penes me supradictum Regem, et alia penes me supradictam Reginam, et alia penes predictum donnum Alfonsum. Data Ulixbona, XII die Madii, Rege mandante per Fernandum Fernandi Cogomino et per Dominicum Johannis clericum dictum Jardum.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Maio 29, Lisboa — Aforamento de um reguengo em Valugas (fr. *Bornes de Aguiar, c. Vila Pouca de Aguiar*) a seis foreiros.

### **Carta de foro regalensi de Balugas in termino de Aguyar**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo ad forum vobis Johanni Menendi et uxori

<sup>264</sup> Tal como já assinalámos para o rosto desta folha, há um buraco no pergaminhos que faz separar, aqui, a última sílaba de *Afonso* do resto da palavra.

vestre Marie Gomecii, et Dominico Menendi et uxori vestre Marie Gonsalvi, et Michaeli Petri et uxori vestre Marie Martini, et Martino Menendi et uxori vestre Maiori Garsie, et Martino Menendi et matri vestre Marie Menendi, et Dominico Petri et matri vestre Marie Johannis et omnibus vestris successribus, illud meum regalengum quod est in loco qui dicitur Balugas, de termino de Aguiar sicut dividit per portum sancti Martini et vadit ad portelam de Balugas et deinde ad fundum de Milera de Saxo et vadit per lumbum ad infestum per cimam de Castelares, et quomodo dividit cum Lagua, et deinde cum ambabus Barvadaes et deinde com Eyris et vadit ad cimam de infestis et vadit ubi termini dividi inceperunt. Do et concedo vobis dictum regalengum ad forum tali pacto, quod populetis et laboreatis et fructificetis illud, et detis inde michi et meis successoribus omnibus annuatim quintam partem de pane et de lino et de legumine, videlicet tam de arupto quam de non arupto, et detis terciam partem de vino, si ibi vineas habueritis. Et ad istas res supradictas, debetis vocare meum maiordomum, et metiri cum eo, et debetis illum vocare per duas vel tres vices, et si noluerit ire testimoniate cum bonis hominibus, et maliate et metite coram bonis hominibus, et custodite meum directum usque ad festum sancti Michaelis de Septembro, et ex tunc non respondeatis inde de illo in ipso anno. Et detis pro eyradiga singulas teeygas de pane mediato. Et detis pro Natale, in loco qui dicitur Condado singulas spadoas de porco cum singulis galinis et com decem decem ovis et cum duobus duobus panibus de centeno quales eos feceritis in vestris casis. Et detis annuatim singulos medios marabitinos ad tercias anni, secundum consuetudinem terre. Et quando aliquis vestrum obierit, dent pro luytosa illius, unum marabitinum, et istud forum faciatis semel in anno et non magis. Et meus riqushomo nec suus prestamarius non intrent nec pausent in vestra villa, et non eatis ad castellum, nec ad intorviscadam, nec filient vobis ibi conduytum, nec detis ofrecio nem, nec respondeatis de achaque, nec pectetis nisi quatuor calumpnias, scilicet furtum, rausum, homicidium et stercus in ore, et detis pro homicidio et pro rausso et pro stercore in ore decem marabitinos, et sit testimonio bonorum hominum, de vestra porochia. Furtum quale feceritis tale pectetis, et non debetis vendere nec donare, nec cambiare nec helemosinare nec atestare nec apignorare nec emplazare nec alienare aliquo modo ipsum regalengum nec partem illius militi, nec ordini nec domine nec clero nec prelato nec scutifero nec alicui persone religiose. Sed si illud vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illud talibus hominibus qui faciant inde michi et meis successoribus annuatim complete supradictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam cartam. Data Ulixbona, XXIX die Madii, Rege mandante per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Junho 12, Lisboa — Aforamento de um casal em Cepões, na terra de S. Martinho (c. Ponte de Lima), a João Mendes e a Pedro Afonso e respectivas 110 mulheres.

### **Carta de foro casalis de Cepones in terra sancti Martini**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis notum facio, quod ego do et concedo vobis Johanni Menendi et uxori vestre Marie Martini, et Petro Alfonsi et uxori vestre Marine Salvatoris et omnibus vestris successoribus ad forum illud meum casale quod est in Cepoes in terra de sancto Martino, tali pacto quod vos populetis et laboreatis et fructificetis ipsum casale, et detis inde michi et meis successoribus omnibus annuatim medietatem de pane et de vino et de lino et de leguminibus, et pro directuris in festo sancti Michaelis unum marabitinum et medium veterem, et duos capones et viginti ova. Et vos non debetis vendere nec donare nec helemosinare nec cambiare nec apignorare nec enprazare nec atestare nec aliquo alio modo alienare predictum casale ordini nec clerico nec militi nec domine nec scutifero nec prelato nec alicui persone religiose, sed si illud vendere vel donare volueritis vendatis vel donetis illud tali homini qui faciat inde michi et omnibus meis successoribus annuatim complete predictum forum. In cuius rei testimonium do vobis istam mean cartam. Data Ulixbona, XII.<sup>a</sup> die Junii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno [fl. 115v] suum maiordomum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Março 5, Lisboa — Carta de feira de Bragança.

### **Carta de feyra<sup>265</sup> de Bragancia**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio, quod ego mando facere feyram in Braganciam et quod incipiatur annuatim fieri, quindecim diebus transactis de mense Julii, et duret per XV.<sup>cim</sup> dies completos. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feriam ratione vendendi vel comparandi sint securi de ida et de viida quod non pignorentur in meo regno pro aliquo debito, videlicet in illis octo diebus que venerint antequam feria incipiatur, et in illis quindecim diebus in quibus duraverit ipsa feyra, et in illis octo diebus qui primo venerint postquam exiverit ipsa feyra, nisi pro debito quod factum fuerit in ipsa feyra. Et ut nullus timeat venire ad ipsam feyram, propter hoc

---

<sup>265</sup> No texto: *feyris*.

do istam meam cartam meo sigillo sigillatam quam teneant judices de Bragancia in testimonium. Et pono tale cautum super hoc, quod quicumque malum fecerit hominibus qui venerint ad ipsam feyram pectet michi sex mil soldos et duplet illud quod filiaverit domino suo. Et omnes illi qui venerint ad ipsam feyram cum suis merchandiis solvant michi meam portaginem et omnia jura mea que de ipsa feyra solvere debuerint. Et homines de foris tam venditores quam comparatores solvant in ipsa feyra meam portaginem et jura mea que de ipsa feyra solvere debuerint. Data Ulixbona, V.<sup>a</sup> die Marcii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[521]

*1272 Julho 1, Lisboa — Aforamento de três quartos de um casal em Marachães, no julgado de Aguiar.*

### **Karta de foro casalis de Marachaes in Aguyar**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii do et concedo vobis Suerio Petri ad forum illas meas tres partes de illo casali quod est in Marachanes de judicatu de Aguyar, tali pacto quod vos populetis, laboreatis et fructificetis illas tres partes predicti casalis, et detis inde michi et meis successoribus annuatim terciam partem panis, et medietatem de vino, et pro directura quinque soldos et unum franganum et decem ova, et non debetis vendere nec donare nec cambiare nec atestare nec aliquo modo alienare ipsas tres partes ipsius casalis, nec partem earum, ordini nec militi nec domine generose nec alicui potenti, nec prelato nec scutifero nec aliter persone religiose, sed si eas vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis illas tali homini qui faciat michi et successoribus meis complete predictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, prima die Julii, Rege mandante per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[522]

*1272 Julho 2, Lisboa — Aforamento de um reguengo em Cidadelha (fr. Vila Pouca de Aguiar, c. Vila Pouca de Aguiar) aos povoadores dessa vila.*

### **Carta de foro de regalengo de Cividadelia**

Noverint universi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et

filiis et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio dono Alfonso donna Branca et donna Sancia, facio cartam de foro perpetue firmitudinis vobis populatoribus de Cividadelia de toto meo regalengo quod habeo in ipsa villa et in suis terminis, quomodo dividitur de una parte cum termino de Jugal, deinde com Calvos, deinde cum Nuzedo per Fouchom quomodo vertitur aqua contra Petram Acutam, deinde ad foz de Matados et vadit ad Penetum de Armada, et vadit directe donec ferit in Penetum de Cima de Rabo de Bove et quomodo partitur cum Cabanis, et tornat se ad illum locum ubi fuit primitus inchoatum. Do et concedo vobis et omnibus successoribus vestris predictum regalengum de Cividadelia quod ibi habeo infra terminos predictos cum omnibus juribus et pertinenciis suis, cum omnibus ingressibus et regressibus, pascuis, montibus, fontibus et aliis aquis suis, salvo jure alieno si quod est infra terminos supradictos talibus condicionibus et pactis, videlicet quod vos et successores vestri recipiatis annuatim meum maiordomum qui recipiat omnia jura mea, et faciatis ibi duodecim casalia, et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim de illis hereditatibus que modo sunt rupte, quartam partem de pane, de vino, de lino, de leguminibus, de alliis et de cepis. Et de arboribus quas de cetero contingerit vos vel successores vestri plantare in aliquo loco rupto predicte hereditatis unde consueverit michi dari porcio panis vel vini, vel lini, vel leguminum, vel alliorum, vel ceparum. Item detis michi et successoribus meis de illis hereditatibus quas de novo de cetero rupperitis sextam partem in salvo, et de quolibet casali singulos sextarios de pane pro eyradiga, et singulas spatulas de porco cum singulis galini<s>, cum decem decem ovis, et cum duobus duobus panibus centenis quales eos feceritis in domibus vestris in condado, et in mense Maii duos carnarios de singulis annis cum duodecim panibus centenis quales eos feceritis in domibus vestris. Detis eciam michi vel successoribus meis duodecim marabitinos annuati[m] ad tercias anni, et detis pro luytosa quando decesseritis in aliquo dictorum casalium, unum marabitinum tantum videlicet quilibet vestrum vel successorum vestrorum pro se quando decesserit. Item pectetis michi et successoribus meis tres calumpnias tantum scilicet homicidium, rausum, et stercus in ore, si eas feceritis, dum modo aliqua istarum fuerit probata per testimonium bonorum hominum, et pro qualibet dictarum calumpniarum pectetis decem marabitinos tantum, de quibus ego vel successores mei debemus habere medietatem et vos populatores aliam medietatem. Et si quis vestrum vel successorum vestrorum furtum fecerit, componat novies ipsum furtum, et non respondeatis unquam de achaque, nec detis offrecionem nec conduyutum nec eatis ad castellum, nec ad exercitum, nec ad torviscadam, nec ad fossadum nisi cum corpore Regis dum fuerit inter Dorium et Minium. Et ricushomo nec prestamarius de ipsa terra non *fl. 116* pauset in dicto meo regalengo, nec eciam maiordomus qui faciat vobis forciam, nec tortum. Et mando quod meus

maiordomus qui andaverit in ipsa terra saquet vobis illum panem meum de casis vestris quem ibi tenueritis, a festo sancte Marie de Agusto, usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio. Et si maiordomus non tiraverit illum panem vobis ut dictum est, perdat illum et pectet eum de suo, et vos non detis nec faciat michi vel successoribus meis aliud forum nisi ut superius anotatur, et non habeatis potestatem vendendi, donandi, pignorandi, cambiandi, implazandi nec helemosinandi, nec aliquo alio modo alienandi, predictum meum regalengum vel aliquam partem ipsius, cum aliqua persona nobili religiosa vel ecclesiastica nisi cum tali persona que sit talis condicionis qualis vos estis, que compleat et faciat michi et omnibus meis successoribus omnia supradicta. Habeatis igitur vos et omnes successores vestri predictum regalengum de Cividadelia cum omnibus juribus terminis et pertinenciis suis, ut supradictum est in perpetuum sub conditionibus supra scriptis. In cuius rei testimonium dedi istam cartam eisdem populatoribus de Cividadelia. Data Ulixbona, II.<sup>a</sup> die Julii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Franciscus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[523]

*1272 Agosto 15, Lisboa — Demarcação dos termos do castelo de Guimarães, na sequência de inquirição para esse efeito e para averiguação de foros e direitos.*

#### **Carta de terminis de castello de Vimaranis**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii vobis almoxyxariffo et judici et maiordomo Vimaranis qui modo estis et qui de cetero pro tempore fueritis, salutem. Sciatis quod ego mandavi per meam cartam priori monasterii sancti Torquati et priori claustrali monasterii de Costa, et Gonsalvo Menendi meo judici qui ambulat cum donno Nuno Martini meo meyrino maior et Vincentio Johannis tabellioni Vimaranis quod ipsi bene et fideliter inquirerent de bonis hominibus ad sancta dei evangelia conjuratis per ubi erant termini de castello Vimaranis; et si homines de ipso castello debebant pectare vocem et calumpniam.; et quantas calumpnias debebant pectare; et si debebat maiordomus Vimaranis intrare predictum castellum Vimaranis; et pro quantis rebus ipse maiordomus debebat illuc intrare; et si debebat relegarius intrare predictum castellum, et in quomodo illuc debebat intrare; et quos usos et custumes habuerunt et habebant predicti homines de castello supradicto; et quis dederat eos illis. Et ipsi miserunt michi inquisitionem quam inde receperunt clausam sub suis sigillis. Et ego visa ipsa inquisitione et habitu diligenter consilio super ea, inveni quod termini supradicti

castelli Vimaranis sunt: a Veela de Pelagio Vermudii que consuevit dici de Tuyrigo, deinde ad Savugal, deinde ad Corredeyram ubi habitat Petrus Garsie petrarius, deinde ad petram de Menendo Mao, deinde per sub locum ubi inforcant homines, deinde ad palatum de Menendo Mao, deinde ad devesam que erat de Pee quam taliaverunt homines de Bragaa, deinde ad supradictam Veelam. Et inveni quod predicti homines debent pectare tres calumpnias tantum, scilicet merdam in bucam et rausum et hominem mortuum. Et quod maiordomus Vimaranis non debet intrare castellum Vimaranis, nisi pro portagio de hominibus de fora. Et si aliquis homo de castello supradicto fecerit aliquam de supradictis tribus calumpniis, dictus maiordomus debet eundem hominem petere ad directum alcaldibus de predicto castello. Et si eum non dederint maiordomo ad directum, tunc maiordomus debet ipsum hominem pignorare extra castellum et terminos supradictos, si ei invenerit per quod possit habere de illo calumpnia quam fecerit. Et si ei maiordomus extra castellum et terminos supradictos non invenerit per quod possit habere calumpniam, maiordomus debet pignorare homines de predicto castello in illis que eis invenerit extra castellum et terminos supradictos, quousque dent ei ad directum, illum qui fecerit calumpniam. Et inveni quod relegarius debet intrare supradictum castellum, et custodire suum relegum, et dare ibi dictis hominibus unam tabernam de bono vino, aut duas. Et inveni quod homines supradicti habent istos usos et custumes, scilicet debent custodire supradictum castellum, et ire ad velam de ipso castello, et debent mittere per se alcaldes et andatorem et non debent ire ad hoste, nec ad anuduvam, nec ad fossatum. Et inveni quod Rex donnus Alfonsus vetus meus bisavus dedit eis istos usos et istos custumes. Unde judicando mandavi et mando quod homines de castello supradicto, teneantur ad foros, et ad usos et ad custumes superius nominatos. Et mando vobis almoxariffo et judici et maiordomo qui modo estis et qui de cetero fueritis, quod teneatis et faciatis tenere homines de predicto castello, ad predictos foros et usos et custumes supradictos, et quod agardetis eos illis. Et ipsi homines faciant et compleant michi et successoribus meis quos inde michi et successoribus meis tenentur facere et complere. In cuius rei testimonium dedi supradictis hominibus istam cartam. Data Ulixbona, XV.<sup>a</sup> die Agusti, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavia et per Johannem Suerii Conelium et per Fernandum Fernandi Cogomino et per Martinum Johannis de Vinali et per Alfonsum Petri Farina et per fratrem Geraldum Dominici et per Magistrum Petrum phisicum et per Petrum Johannis decanum Silvensem et per Dominicum Johannis dictum Jardum et per Magistrum Bolonil.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Agosto 27, Lisboa — Carta para que os povoadores de Tavira tenham seus herdamentos e seus termos estabelecidos a partir do S. Miguel.

**Carta de herdamentis vingadis de Tavira et de suis terminis**

Sabam todos aqueles que esta carta virem e ouvirem que eu don Alfonso pela graça de deus Rey de Portugal e do Algarve mando e outorgo que os pobradores de Tavira e de seus termhos ajam seus herdamentos e seus termhos vingados des San Migueel adeante. E no testemuyo da qual cousa dou ende a esses pobradores de Tavira e de seus termhos esta mha carta aberta. [fl.116v] Dada em Lixbona, XXVII dias d' Agosto, El Rey o mandou.

Pedro Periz a fez. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Agosto 27, Lisboa — Registo da outorga do documento anterior aos povoadores de Silves, Loulé, Faro e Aljezur.

Item in eadem die concilia de Silve et de Loule et de sancta Maria de Faaron et de Aljazur habuerunt tales consimiles cartas de vingamento de suis herdamentis.

1272 Setembro 9, Lisboa — Adjudicação ao Rei dos castros de Mogadouro e de Penas Róias (fr., c. Mogadouro) com todos os direitos e pertenças que a ordem do Templo reivindicava.

**Karta de contendā inter dominum Regem et magistrum et fratres de Templo super castellis et villis et terra plana**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam inspecturis notum facio quod cum ego intellexisse quod magister et fratres de Templo tenebant michi filiatam multa de mea terra tam in castris quam in villis quam in alia terra plana, et ego vellem super hoc esse certus curia mea fecit quod magister et fratres de Templo ostenderent perante se privilegia sua quod habent super castris et possessionibus que habent in meo Regno, et ipsi hostenderunt in judicio coram mea curia privilegia sua inter que privilegia ostenderunt quoddam privilegium in quo continebatur quod antecessor meus dederat eis Egitaniam Veterem in concanbium pro Mugadoyro et pro Penas Royas, et tunc magister et

fratres dixerunt quod de predictis duobus castris, scilicet, de Mugadoyro et de Penas Royas credebant quod habebant privilegia donationis, et pecierunt curie mee quod eis terminum assignaret infra quem ostenderent ipsa privilegia si ea habebant, alias quod possent se defendere cum suis rationibus, et curia mea ut sibi facere justicie complementum, assignavit eis terminum tantum in quo possent ire et redire comode pro dictis privilegiis ad partes ultra marinas vel ad curiam romanam vel ad alias partes, ad quem terminum venerunt coram mea curia. Verumtamen nulla duxerunt privilegia super predictis castris. Et pecierunt terminum in quo possent habere advocationem de meo Regno vel de extra meum Regnum, super defensionibus predictorum castrorum. Et curia mea assignavit eis terminum peremptorium nonaginta dierum super defensionibus predictorum castrorum, ad quem terminum dicti magister et fratres nec aliquis pro eis non venerunt, et curia mea expectavit predictum magistrum et fratres per tres dies secundum consuetudinem curie mee et magister, et tunc procurator meus pecuit curie mee super dictis castris michi justiciam fieri. Curia vero mea requisivit commendatorem baylie Ulixbone si volebat dictos magistrum et fratres supradictis castris defendere. Respondit quod non habebat mandatum nec defendere volebat. Requisivit eciam et preconizari fecit juxta consuetudinem curie mee si aliquis erat qui vellet defendere magistrum et fratres superdictis castris memoratis. Et nullus venit qui eos superdictis castris defendere voluisse. Item fecit preconizari si aliquis erat qui vellet audire sentenciam pro dictis magistro et fratribus et nullus venit pro eisdem. Tunc procurator meus cum instancia pecuit curie mee michi fieri justiciam super castris memoratis, scilicet ut michi dicta castra per sentenciam adjudicarent. Et curia mea viso processu et habitu consilio et plena deliberatione super predictis adjudicavit michi predicta castra de Mungadoyro et de Pena Royas cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et dederunt michi donum Nunum Martini meyrinum maiorem executorem judicij supradicti qui me cum Stephano Petri portario latore presencium integraret. In cuius rei testimonium dederunt michi inde istam cartam. Data Ulixbona, nona die Septembris, Rege mandante per donum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Stephanum Johannis cancellarium et per Rodericum Garsie de Pavya et per Johannem Suerii Conelium et per Fernandum Fernandi Cogominum et per Martinum Johannis de Vinali et per Alfonsum Petri Farinam et per Alfonsum Suerii superjudicem et per Rodericum Gomecii superjudicem et per Rodericum Menendi superjudicem et per Petrum Alfonsi de Çamora et per Petrum Johannis decanum Silvensem et per Magistrum Petrum phisicum et per Magistrum Bolonil et per Martinum Petri et Dominicum Vincentii et Alfonsum Garsie clericos suos.

Jacobus Johannisi notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Setembro 17, Lisboa — Aforamento do casal de Covas (fr. Silvares, c. Lousada) a Pedro Peres e sua mulher Maria Miguéis.

**Carta de foro casalis de Covis in judicatu de Lousada**

Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Petro Petri et Marie Michaelis uxori vestre et omnibus successoribus vestris ad forum illud meum casale de Covis de parrochia sancti Michaelis de Silvares de judicatu de Lausada, cum omnibus hereditatibus suis ruptis et non ruptis et cum omnibus ingressibus et egressibus suis, tali videlicet pacto, quod vos habeatis in ipso casali in tota vita vestra et faciat ibi casas et vineas, et plantetis et edificetis bene ipsum casale, et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim terciam partem panis et vini et lini et leguminum, et vadat meus maiordomus pro ipsa tercia de supradictis rebus ad vestram casam, et similiter detis michi inde et omnibus successoribus meis pro directuris pro festo sancti Johannis Baptiste unam teeygam de centeno et unam galinam pro petita maiordomi, et duas patas et duas galinas et unam escaa de manteyga de duodecim in quarta si vaccam tenrrariam habueritis. Et pro festo sancti Michaelis de Septembrio detis inde michi et omnibus successoribus meis, duo bragalia et duos capones et decem ova. Et pro festo sancti Stephani unam spatulam de porco de duodecim costis et unam teeygam de centeno, et pro dominica die de ante Entruydo unum cordarium si oves habueritis, et si non habueritis oves detis michi et omnibus successoribus meis unum cabritum. Et non vendatis ipsum casale nec partem illius, nec donetis nec testetis nec helemosinetis nec cambietis nec alienetis aliquo modo, sed sit integrum, et post mortem vestram moret in illo filius vel filia vestra vel aliquis de genere vestro, et ille qui in eo non moraverit laboret eum, et faciat inde michi et omnibus successoribus meis forum supradictum, et habeat ipsum casale in perpetuum. Et si ipsum casale vendere volueritis vel donare, vendatis vel donetis eum tali homini qui faciat inde michi et omnibus successoribus meis plene et in pace supradictum forum. Sed non ven*fl. 117*datis nec donetis eum nec partem illius militi nec domine generose nec ordini nec clero nec alicui religiose persone. Et mando et defendo quod prestamarius meus non pauset in vestris casis, nec filiet vobis conductum. Et mando quod mensuret vobiscum panem sicut alii semper consueverunt mensurare, et sit modium de decem et sex teeygas et non magis. In cuius rei testimonium, dedi inde vobis Petro Petri et uxori vestre Marie Michaelis istam meam cartam meo sigillo pendentem sigillatam. Data Ulixbona, XVII die Septembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per Alfonsum Suerii superjudicem.